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Af Povl Asserhøj, adm. direktør DONG 
Transmission A/S 

Så kom det - det åbne gasmarked. 
Fra 1. januar 2004 har alle danske 
gaskunder frit kunnet vælge gaslev-
erandør.

Transmissionssystemet er det 
samme, distributionsnettet er det 
samme, lagrene er de samme, og 
det er stadig naturgas fra Nordsøen, 
der strømmer i rørene. Men vi har 
alle fået nye roller - oven i købet er 
en lang række nye aktører nu på 
banen. Det store monopols tid er 
formelt ovre, og liberaliseringen 
formelt gennemført.

Som ansvarlig for gassens hoved-
vej -  transmissionsnettet - sørger 
DONG Transmission for, at gassens 
infrastruktur fungerer effektivt og 
sikkert. Det har derfor også naturligt 
været DONG Transmission, der har 
stået i spidsen for det store projekt 
omkring markedsåbningen - kaldet 
Gas mar ked2004.

Mange aktører har haft del i pro-
jektet. Specielt distributionssel-
skaberne, men også nye shippere, 
slutkunder og interesseorganisa-
tioner har deltaget aktivt.

Arbejdet har resulteret i en ny 
markedsmodel for det danske gas-
marked, nyt regelsæt for adgang til 
infrastrukturen, nye tarifstrukturer, 
store IT-projekter og nye samar-
bejdsflader mellem aktørerne på 
markedet. Alt sammen for at liber-
aliseringen kan foregå så problem-

løst og gnidningsfrit som muligt for 
gas- og gastransportkunder.
Dette arbejde vil blive fulgt på vej 
ind i 2004. Vi skal sikre os, at alle 
IT-systemerne fungerer, og at lev-
erandørskift kan effektueres hver 
måned. På den måde får flest mulige 
mest muligt ud af liberaliseringen.  

Markedsliberaliseringen har også 
medført et behov for at opsplitte de 
roller, der fungerede i gamle dage. 
DONG Transmission skal fremover 
fungere som en uafhængig aktør 
på markedet. Fra 1. januar 2004 er 
vi derfor ikke længere ejet af DONG, 
men direkte af staten.

Derfor skifter vi også identitet. Det 
indebærer, at vi pr. 1. marts 2004 
skifter navn til Gastra A/S. Vi får 

nyt logo og flytter til eget domicil i 
Birkerød. Vi har store forventninger 
til disse ændringer, som vi er sikre 
på vil styrke vores profil som uaf-
hængig, ansvarlig og professionel 
virksomhed.

Selvom rollerne ændrer sig, vil 
opgaverne stadig bygge på samme 
fundament. DONG Transmissions 
kerneydelser er fortsat sikker og 
pålidelig transport af gas. Samtidig 
vil vi også fremover løfte den 
opgave, vi er pålagt - nemlig at sikre 
de danske gasforbrugeres forsyn-
ingssikkerhed.

Men nye opgaver kommer til. Med 
markedsliberaliseringen skal man 
sikre et velfungerende og konkur-
rencepræget marked. Her har 
DONG Transmission en central rolle 
både som ejer og systemoperatør 
for ho vedinfrastrukturen og som 
følge af vores uafhængighed af 
øvrige aktø-rer.        

Markedet er allerede åbent for alle, 
men det er først i de kommende år, 
vi vil se de fulde effekter af det store 
europæiske liberaliseringsprojekt. I 
Gastra glæder vi os til fortsat at gå 
forrest i omstruktureringen af det 
danske gasmarked.

Nye tider - nye roller

Povl Asserhøj har været i DONG siden 1982, 
senest som direktør i DONG Transmission. 
Siden den 1. februar 2004 er det Gastra A/S, 
han står i spidsen for.
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